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DR CÉDRIC GAULTIER, 
CARDIOLOGUE CONSEIL 
ET SOCIÉTAIRE MACSF 

Responsabilité civile : 
une cardiologie 
de plus en plus « sans contact », 
mais pas sans risque !

VENEZ ASSISTER 
À MON INTERVENTION
JEUDI 21 OCTOBRE
DE 16H30 À 17H30
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Chère amie, Cher ami, 

Marseille : retour vers le présentiel ?

Dans une ambiance très marseillaise à la fois studieuse et conviviale, le CNCF est 
ravi de vous accueillir pour sa 33e édition, du 21 au 23 octobre prochains.

Après les congrès digitaux, les zooms, webex et autres noms barbares, nous 
espérons vivement renouer avec les manifestations présentielles.

Pendant trois jours, plus de 600 cardiologues hospitaliers et libéraux auront grand 
plaisir à échanger et partager leurs connaissances.

Serge Assouline, que je remercie très vivement pour son implication, et moi-même 
avons construit un programme le plus complet possible avec des moments 
d’innovation.

En effet, en respectant les incontournables (IC, coronaires, métabolique, rythme, 
congénitaux) notre fil rouge sera en 2021 l’imagerie cardiovasculaire avec 
une lecture inaugurale faite par mon ami Ariel Cohen, Président de la Société 
Française de Cardiologie, et également de très nombreuses sessions sur l’imagerie 
vasculaire, coronaire, valvulaire et du TAVI notamment.

Pour respecter la parité, nous vous proposons une session entièrement féminine 
autour du cœur et des vaisseaux de la femme.

A conférence inaugurale prestigieuse, il y aura une conférence de clôture tout à fait 
exceptionnelle animée par le philosophe Michel Onfray que nous sommes ravis 
d’accueillir.

Puisse ce congrès nous faire renouer avec les échanges en face à face, nous le 
souhaitons tous très vivement.

J’ai eu la chance pendant mes trois ans de présidence d’avoir à mes côtés un 
bureau exceptionnel que je tenais à remercier très chaleureusement.

Nous espérons que vous vous mobiliserez massivement pour venir à Marseille 
soutenir le CNCF et enrichir vos connaissances.

Très amicalement à tous.

	 Serge Cohen
	 Président du CNCF
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ÉDITORIAL

Le congrès aura lieu au Parc Chanot de Marseille, du 21 au 23 octobre 2021 
114 Rond-point du Prado - 13008 Marseille



Entresto® est remboursé à 65 % pour les  
assurés sociaux et agréé aux collectivités pour les 

patients avec insuffisance cardiaque de classe 
II ou III selon la classification de la NYHA ‡  

avec une FEVG #≤ 35 %, qui 
restent symptomatiques malgré 

un traitement par IEC † ou sartan et 
nécessitent une modification 

de traitement. (2)

Déclarez immédiatement tout effet indésirable suspecté d’être dû à un médicament à votre Centre régional de pharmacovigilance 
(CRPV) ou sur www.signalement-sante.gouv.fr

Conditions de prescription et de délivrance : Liste I.

1. Résumé des Caractéristiques du Produit Entresto®. 2. Avis de la Commission de la Transparence Entresto® 2017.
‡ NYHA : New York Heart Association. # FEVG : Fraction d’Éjection Ventriculaire Gauche. † IEC : Inhibiteurs de l’Enzyme de Conversion. 

Pour vos patients insuffisants cardiaques éligibles

Agir au bon moment, 
c’est essentiel.

Entresto® est indiqué chez les patients  adultes dans le traitement de l’insuffisance cardiaque 
chronique symptomatique à fraction d’éjection réduite.(1)

Pour une information complète, consultez le Résumé des Caractéristiques du Produit sur la base de données publique du 
médicament en flashant ce QR Code ou directement sur le site internet “http://base-donnees-publique.medicaments”  1
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Président du congrès. S. Cohen

Comité d’organisation. �S. Assouline, C. Aviérinos, S. Cohen, D. Guedj-Meynier, M. Guenoun, P. Khanoyan, A. Maudière, P. Sabouret.

Comité scientifique. F. Albert, Ph. Aldebert, S. Assouline, D. Attias, J.-F. Aviérinos, L. Camoin,  F. Carré, A. Cohen, S. Cohen, J.-C. Deharo, 
J.-Cl. Dib, J. Gauthier, D. Guedj-Meynier, M. Guenoun, F. Halimi, O. Hoffman, P. Khanoyan, S. Kownator, G. Montalescot, A. Pathak, P. Sabouret, 
G. Sarlon-Bartoli, F. Silhol, O. Stora, M. Villacèque.

Secrétariat scientifique du CNCF 
Harmony Bezah - 13 rue Niepce - 75014 Paris - Portable : 07 64 10 26 83 - Fax : 01 43 22 13 42
Email : congrescncf@cncf.eu - Site internet : cncf.eu 

Secrétariat formations institutionnelles (DPC et FAF)
Claire Pham-Lo - 13 rue Niepce - 75014 Paris 
Tél. : 01 43 20 00 20 - Fax DPC/FAF : 01 53 01 36 30 
Email : dpc.cncf@cncf.eu

Conseil d’administration
�P. Arnold, S. Assouline, P. Assyag, D. Attias, C. Aviérinos, J.-Ph. Baguet, J. Berland, J.-C. Billoré, K. Bouchlaghem, Y. Bourhis, C. Breton, L. Brottier, 
J. Chevrier, S. Cohen, J.-M. Dahan, J.-L. Dequeker, B. Dequidt, J-Cl. Dib, F. Diévart, J.-M. Donnadieu, J. Dreyfus, L. Drogoul, A. Ducardonnet, 
M. Essayagh, M. Ferrini, F. Fossati, G. Fouchères, J.-Y. Fraboulet, J. Gauthier, Y. Glücklich, D. Guedj-Meynier, M. Guenoun, F. Halimi, O. Hoffman,  
J.-P. Huberman, M. Imianitoff, P. Jauffrion, G. Jullien, P. Khanoyan, G.Khaznadar, P. Lang, J.-F. le Poder, F. Levy, A. Maudière, L. Ouazana, 
E. Perchicot, A. Pleskof, P. Poncelet, S. Rabenou, M. Raphaël, J. Rosencher, D. Rousson, P. Sabouret, J. Schwartz, A. Sebaoun, A. Sharareh, 
A. Shqueir, F. Silhol, H. Soleille, O. Stora, J. Tricoire, J.-M. Walch, P. Weiss.

Bureau
• Président : S. Cohen
• Past Président : J. Gauthier
• Vice- Président : S. Assouline
• Secrétaire Général : P. Sabouret 
• �Secrétaires Généraux Adjoints : J. Chevrier, J.-Cl. Dib, 

P. Khanoyan
• Trésorier : L. Ouazana

• �Porte-paroles, responsables de la communication : 
O. Hoffman, F. Silhol

• �Comité d’éthique et commission des conflits d’intérêts : 
C. Aviérinos, C. Breton, J.-Y. Fraboulet, J. Tricoire

• �Responsables DPC : D. Guedj-Meynier, S. Assouline,  
J.-L.Dequeker

• Cohésion des associations : M. Raphaël, A. Shqueir

Les sections
• Informatique : M. Essayagh, J.-P. Huberman
• �Les études cliniques et « les 2 mn du Collège » : O. Hoffman, 

P. Sabouret 
• �La communication des congrès internationaux :  

D. Guedj-Meynier, M. Guenoun
• �Les responsables des jeunes cardiologues :  

D. Attias, J. Rosencher

Les filiales
• �Echographie cardiaque : D. Attias, F. Lévy, A. Maudière
• Vasculaire et thrombose : M. Ferrini, S. Cohen 
• �Cardiologie interventionnelle : C. Breton, J. Chevrier, 

J. Rosencher
• �Rythmologie : M. Guenoun, F. Halimi, J. Schwartz
• �Insuffisance cardiaque : J.-Cl. Dib, P. Khanoyan
• �Hypertension artérielle : J.-Ph. Baguet, M. Ferrini, F. Silhol
• Facteurs de risque : O. Stora 
• Cardiologie du sport : J. Tricoire

Relations avec les filiales externes
• Syndicat, UFCV : S. Assouline, F. Fossati, M. Raphaël
• Relations avec les Sociétés Savantes : 

- SFC : S. Cohen, O. Hoffman
- SFHTA : J.-Ph. Baguet, F. Silhol
- Autres filiales : J. Gauthier 
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Entresto® est remboursé à 65 % pour les  
assurés sociaux et agréé aux collectivités pour les 

patients avec insuffisance cardiaque de classe 
II ou III selon la classification de la NYHA ‡  

avec une FEVG #≤ 35 %, qui 
restent symptomatiques malgré 

un traitement par IEC † ou sartan et 
nécessitent une modification 

de traitement. (2)

Déclarez immédiatement tout effet indésirable suspecté d’être dû à un médicament à votre Centre régional de pharmacovigilance 
(CRPV) ou sur www.signalement-sante.gouv.fr

Conditions de prescription et de délivrance : Liste I.

1. Résumé des Caractéristiques du Produit Entresto®. 2. Avis de la Commission de la Transparence Entresto® 2017.
‡ NYHA : New York Heart Association. # FEVG : Fraction d’Éjection Ventriculaire Gauche. † IEC : Inhibiteurs de l’Enzyme de Conversion. 

Pour vos patients insuffisants cardiaques éligibles

Agir au bon moment, 
c’est essentiel.

Entresto® est indiqué chez les patients  adultes dans le traitement de l’insuffisance cardiaque 
chronique symptomatique à fraction d’éjection réduite.(1)

Pour une information complète, consultez le Résumé des Caractéristiques du Produit sur la base de données publique du 
médicament en flashant ce QR Code ou directement sur le site internet “http://base-donnees-publique.medicaments”  1

04
47

2 
– 

Fé
vr

ier
 2

02
1 

- 2
0/

10
/6

51
22

14
4/

PM
/0

05
 ©

 N
ov

ar
tis

 P
ha

rm
a 

SA
S

104472-AP-JANVIER2021-210X297mm.indd   1104472-AP-JANVIER2021-210X297mm.indd   1 07/06/2021   12:0707/06/2021   12:07



Pause et visite de l’exposition

Pause et visite de l’exposition

Pause déjeuner et visite de l’exposition

Actualités de la valve aortique -
Recommandations ESC 2021

Des recos à la pratique : comment 
optimiser le parcours de soin du 

patient post-SCA en ville ?
En partenariat avec le laboratoire SANOFI

Coronaires

Ouverture du congrès 
Lecture : Insuffisance cardiaque à fonction systolique préservée

Patients à haut risque : quelles nouveautés pour la prise en charge ? 
En partenariat avec le laboratoire BAYER

9h00-9h30

10h30

16h00

12h00

9h30-10h30

11h00-12h00

14h00-15h00

12h45-14h00

15h00-16h00

16h30-17h30

La réadaptation au cœur du parcours de soins
Session commune CNCF-GERS

Cardiopathies congénitales de 
l’adulte en consultation

En partenariat avec ESAOTE

Cœur et médecine interne

Responsabilité civile - Une 
cardiologie de plus en plus « sans 
contact », mais pas sans risque !

En partenariat avec la MACSF

Vaccins recommandés 
chez le patient avec insuffisance 
cardiaque, au-delà du Sars-cov-2

En partenariat avec le laboratoire PFIZER

Innovations en imagerie vasculaire

Imagerie multi-modalités Echographie cardiaque : recom- 
mandations sur la quantification 

des cavités cardiaques

Les iSGLT2 dans l’insuffisance 
cardiaque et rénale

En partenariat avec le laboratoire 
ASTRAZENECA

Actualités en HTA
Session commune CNCF- SFHTA

Speed data imaging

17h30-18h30

Cœur et vaisseaux de la femme

Actualités en rythmologie

Loi Pacte et épargne retraite  
dans les cabinets médicaux 

Salle Callelongue

Salle Callelongue

Salle Callelongue

Salle Callelongue

Salle Callelongue

Salle Callelongue

Salle Morgiou

Salle Morgiou

Salle Morgiou

Salle Morgiou

Salle Callelongue

Salle Sormiou

Salle Sormiou

Salle Sormiou

Salle Sormiou

Salle Sormiou

Salle Callelongue Salle Morgiou Salle Sormiou
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Salle Riou 

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1

Salle Riou 

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1

Salle Riou 
DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1

Salle Riou 

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1

JEUDI 21 OCTOBRE

Ces sessions auront lieu dans une salle où il n’y aura que des DPC

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1  

Actualités  
en imagerie cardiovasculaire

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1

 

Sport  
sur ordonnance

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1

 

Actualités  
en rythmologie

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1

 

Actualités  
sur les valvulopathies 

fuyantes

SESSIONS DE DPC

Ces 4 DPC sont proposés par l’ODP2C dans le cadre du congrès du CNCF.

Les sessions définies pour les DPC ne sont accessibles qu’aux cardiologues inscrits à ces DPC



Pause et visite de l’exposition

Pause et visite de l’exposition

Pause et visite de l’exposition

Pause déjeuner et visite de l’exposition

Faut-il traiter l’IM ischémique ?
Recommandations ESC 2021

Questions brûlantes sur la FA

Conférence de clôture - La fin du corps classique ?

Déjeuner

Dyslipidémies : démasquer les patients ! 
En partenariat avec LES LABORATOIRES SERVIER

16h00

10h00

10h30

12h00

11h30-12h30

12h30

8h30-9h30

11h00-12h00

12h45-14h00

14h00-15h00

9h30-10h30

15h00-16h00

16h30-17h30

17h30-18h30

8h30-10h00

10h30-11h30

PCSK9i : un nouveau pas en avant 
dans la prise en charge

des dyslipidémies
En partenariat avec le laboratoire AMGEN

L’insuffisance cardiaque  
chez le patient DT2 :

s’allier pour mieux la déjouer
En partenariat avec l’Alliance  

BOEHRINGER INGELHEIM – LILLY

De l’IDM à l’insuffisance cardiaque 
en pratique :

comment prendre en charge mon 
patient en 2021 ?

En partenariat avec le laboratoire NOVARTIS

Imagerie du sujet âgé

Nouveautés dans les techniques interventionnelles
Session commune CNCF-CCF 

Le prolapsus valvulaire mitral dans tous ses états
Session commune CNCF-CNCH

2021 :  
quelles nouveautés dans l’HTA ?

En partenariat avec  
LES LABORATOIRES SERVIER

Nouveautés en imagerie 
cardiovasculaire

Session commune CNCF-SFC

Traitements antithrombotiques

Speed data session :  
L’essentiel en 2021 pour le cardiologue libéral

Actualités en échocardiographie

Les dernières guidelines ESC 2021 
sur les valvulopathies en 12 minutes chrono

Ablation de la FA en 2021 :  
voyage au cœur de la technologie 
et des nouvelles recommandations
En partenariat avec BIOSENSE WEBSTER

Diabète, HTA et/ou 
hypercholestérolémie : 3001 

patients, l’odyssée de l’observance
En partenariat avec le laboratoire VIATRIS

Rythmologie :  
rythme et sport

Salle Callelongue

Salle Callelongue

Salle Callelongue

Salle Callelongue

Salle Callelongue

Salle Callelongue

Salle Callelongue

Salle Morgiou

Salle Morgiou

Salle Morgiou

Salle Sormiou

Salle Sormiou

Salle Sormiou

Salle Sormiou

Salle Sormiou

Salle Sormiou
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Salle Riou 

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1

Salle Riou 

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1

Salle Riou 

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1

Salle Riou 

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1

VENDREDI 22 OCTOBRE

SAMEDI 23 OCTOBRE

Cardio-vasculo-oncologie

Salle Callelongue

Salle Callelongue

Salle Callelongue

Salle Morgiou

Salle Morgiou

Salle Sormiou

Salle Sormiou

Salle Samena 
DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1

Le cabinet de cardiologie libérale 
en 2030

Session commune CNCF - SNC

Risques et adaptations des 
pratiques sportives

dans des contextes particuliers
Session commune CNCF /  
Club cardiologues du sport

Atelier de tabacologie :
les nouveautés

Session commune avec  
la Société Francophone de Tabacologie

Détection de la fibrillation atriale : quels enjeux pour les cardiologues en 2021 ? 
En partenariat avec l’Alliance BMS-PFIZER Salle Callelongue

Salle Riou 

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1

Salle Riou 

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1

Salle Riou 
DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1



	 9h00 -9h30	 Ouverture du congrès
	Salle Callelongue 	S. Cohen (Marseille), S. Assouline (Cannes), P. Sabouret (Paris)

Lecture d’ouverture :  
Insuffisance cardiaque à fonction systolique préservée :  
comment l’imagerie modifie-t-elle la prise en charge ?

A. Cohen (Paris)

	 9h30-10h30	 Innovations en imagerie vasculaire
	Salle Callelongue 	Modérateurs : S. Cohen (Marseille), M. Ferrini (Lyon) 

- Imagerie de fusion : une révolution ? - G. Sarlon-Bartoli (Marseille)
- Imagerie ultrafast : utile en pratique ? - E. Messas (Paris)
- Place de l’imagerie vasculaire dans l’évaluation du risque - S. Kownator (Thionville)

	 	 La réadaptation au cœur du parcours de soins  

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1

	 Salle Sormiou 	 Modérateurs : J. Gauthier (Cannes), M. Bigot (La Rochelle), J.-M. Guy (Saint-Etienne)

- �Quelles limites à la venue des patients en réadaptation ? Des solutions ? - J.-M. Guy
- Proposer au plus tôt la réadaptation de l’insuffisance cardiaque - M. Bigot
- �Sport et santé : apport des nouvelles dispositions en prévention primaire et secondaire - 

B. Touraut (Paris)

Session commune CNCF-GERS

	 10h30	 Pause - Visite de l’exposition

	11h00-12h00	 Imagerie multi-modalités  

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1

	Salle Callelongue 	Modérateurs : A. Cohen (Paris), O. Hoffman (Paris)

Stratégie de prise en charge médicale du patient coronarien stable ou suspecté (aspect 
pronostique/médico-économique) :  
- Echo -  B. Essayagh (Cannes)
- CT - A. Dehaene (Marseille) 
- IRM - S. Duhamel (Massy)
- Discussion

	 	� Echographie cardiaque : l’essentiel des recommandations 
sur la quantification des cavités cardiaques

	 Salle Morgiou 	 Intervenant : N. Mirochnik (Paris)

	 	 En partenariat avec la Société ESAOTE

	 	 Cardiopathies congénitales de l’adulte en consultation    
	 Salle Sormiou 	 Modérateurs : Ph. Aldebert (Marseille), A. Maudière (Marseille)

- J’ai été opéré d’une coarctation de l’aorte - S. Schouvey (Marseille)
- J’ai été opéré d’une tétralogie de Fallot - A.-C. Casalta (Marseille)
- On m’a dit que j’avais une coronaire de naissance anormale - P. Aubry (Paris)

	 12h00	 Pause déjeuner et visite de l’exposition

21-23
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Salle Riou
Modérateur : 
Gérard Jullien

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1

Salle Riou
Modérateur : 
Mickaël Raphaël 

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1

JEUDI 21 OCTOBRE
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Les sessions définies pour les DPC ne sont accessibles 
qu’aux cardiologues inscrits à ces DPC

Ces sessions auront 
lieu dans une salle 

où il n’y aura que 
des DPC

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1  Actualités en imagerie cardiovasculaire

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1

 Sport sur ordonnance

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1

 Actualités en rythmologie

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1

 �Actualités sur les valvulopathies fuyantes  

SESSIONS DE DPC

	12h45 -14h00	� Actualités de la valve aortique  
- Recommandations ESC 2021  

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1

	Salle Callelongue 	Modérateurs : J.-F.Aviérinos (Marseille), J-Cl. Dib (Neuilly-sur-Seine)

- Erreurs par excès et par défaut dans l’évaluation de l’IA - A. Théron (Marseille)
- Le TAVI en 2021 : pour toutes les sténoses aortiques ? - L. Drogoul (Nice)
- La plastie aortique : une méthode nettement sous-utilisée ? - E. Lansac (Paris)

	 	� Des recos à la pratique : comment optimiser  
le parcours de soin du patient post-SCA en ville ?

	 Salle Morgiou 	 Modérateur : S. Cohen (Marseille)

- �Des cibles de LDL-C toujours plus basses : pourquoi et comment les atteindre ? -  
M. Farnier (Dijon)

- �Les enjeux de la coordination hôpital-ville pour le patient post-SCA -  
S. Kownator (Thionville)

- Le suivi au long cours : un compromis avec le patient - P. Sabouret (Paris)

En partenariat avec le laboratoire SANOFI 

	 	 Coronaires
	 Salle Sormiou 	 Modérateurs : J.-L. Bonnet (Marseille), J.-L. Dequeker (Bayonne)

- �Revascularisation du diabétique : toujours un avantage pour la chirurgie ? -  
F. Paganelli (Marseille)

- Quelle dose pour l’aspirine ? - F. Diévart (Dunkerque)
- La FFR : effet de mode ou pérenne ? - J. Adjedj (Saint-Laurent-du-Var)

	14h00-15h00	 Les iSGLT2 dans l’insuffisance cardiaque et rénale 
	Salle Callelongue 	Modérateurs : S. Assouline (Cannes), F. Diévart (Dunkerque)

- iSGLT2, une classe de l’insuffisance cardiaque - F. Diévart
- Les nouvelles recommandations de l’ESC - F. Barritault (Biarritz)
- Des données révolutionnaires dans l’insuffisance rénale - A. Braconnier (Reims)

 En partenariat avec le laboratoire ASTRAZENECA

	 	 Cœur et médecine interne
	 Salle Morgiou 	 Modérateurs : S. Kownator (Thionville), S. Cohen (Marseille)

- �Sarcoïdoses cardiaques : facteurs pronostiques, stratégies thérapeutiques -  
P. Cacoub (Paris)

- �Nouvelles stratégies d’imagerie et d’appareil connecté dans la prévention des AVC -  
E. Messas (Paris)

- Covid-19 et risque vasculaire, veineux et artériel - E. Messas
- Vaccination anti-SARS-CoV-2 et thromboses : état des lieux - P. Cacoub

Salle Riou
Modérateur : 
Mickaël Raphaël 

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1
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	14h00-15h00	 Cœur et vaisseaux de la femme
	 Salle Sormiou 	 Modératrices : D. Guedj-Meynier (Paris), L. Camoin (Marseille)

- Spécificités de l’atteinte coronaire - M. Gilard (Brest)       
- Spécificités des valvulopathies et du TAVI - C.  Bouleti (Poitiers)
- Spécificités de l’atteinte vasculaire et thrombotique - L. Camoin

	15h00-16h00	� Patients à haut risque :  
quelles nouveautés pour la prise en charge ?

	Salle Callelongue 	Modérateur : S. Cohen (Marseille)

- Avons-nous une protection optimale pour nos patients IR en FA ? - M. Guenoun (Marseille)
- Patients fragiles avec une MTEV : quelles stratégies thérapeutiques ? - S.  Kownator (Thionville)
- �La post hospitalisation du patient IC chronique : une période de vulnérabilité -  

P. Sabouret (Paris)

En partenariat avec le laboratoire BAYER

	 16h00	 Pause - Visite de l’exposition

	16h30-17h30	 Actualités en HTA
	Salle Callelongue 	Modérateurs : A. Pathak (Monaco), F. Silhol (Marseille)

- Dénervation rénale, le second souffle - A. Pathak
- Echo-doppler et évaluation des sténoses des artères rénales - F. Silhol
- SRA et Covid-19 : premier bilan - E. Vidal-Petiot (Paris)

Session commune CNCF- SFHTA

	 	� Responsabilité civile - Une cardiologie de plus en plus  
« sans contact », mais pas sans risque !

	 Salle Morgiou 	 Modérateurs : T. Houselstein (Paris), J. Gauthier (Cannes)

- Téléconsultation/téléresponsabilité : bases juridiques - M. Bernard ( Paris)
- Télésurveillance des devices pacemakers et défibrillateurs - F. Salerno (Massy)
- �Télémédecine : les astuces pour prévenir le risque médico-légal  sous toutes ses formes 

(appels, résultats transmis, téléconsultations, télésurveillance…) - C. Gaultier (Paris)

En partenariat avec la MACSF

	 	 Actualités en rythmologie  

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1

	 Salle Sormiou 	 Modérateurs :  F. Halimi (Le Chesnay), M. Guenoun (Marseille)

- La stimulation hisienne : le nouveau standard - J. Hourdain (Marseille)
- Faut-il traiter la FA asymptomatique ? - L. Fauchier (Tours)
- Prévention primaire dans les cardiopathies non ischémiques - J. Schwartz (Nancy)

JEUDI 21 OCTOBRE

Salle Riou
Modérateur : 
Pascal Poncelet

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1
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JEUDI 21 OCTOBRE

Les sessions définies pour les DPC ne sont accessibles 
qu’aux cardiologues inscrits à ces DPC

Ces sessions auront 
lieu dans une salle 

où il n’y aura que 
des DPC

SESSIONS DE DPC

	17h30-18h30	 Speed data imaging 
	Salle Callelongue 	Modérateurs : O. Hoffman (Paris), M. Essayagh (Cagnes-sur-Mer)

- �Échographie du cœur droit : du neuf ? - C. Szymanski (Boulogne-Billancourt)
- Remplacement valvulaire tricuspide percutané : un nouvel horizon ? - J. Dreyfus (Saint-Denis)
- ASIA et FOP : on s’inquiète quand ? - M.-C. Malergue (Paris)
- Thrombose de stent périphérique - S. Kownator (Thionville)
- Strain de l’OG : utile ? - A. Cohen (Paris)
- Score calcique : nouveautés - J.-M. Foult (Neuilly-sur-Seine)

	 	 �Vaccins recommandés chez le patient avec insuffisance 
cardiaque, au-delà du Sars-cov-2

	 Salle Morgiou 	 Modérateurs : C. Janssen (Annecy), N. Chapet (Montpellier) 

- Pneumonie chez l’insuffisant cardiaque : quel fardeau ? - C. Janssen  
- �Intérêt et place de la vaccination : recommandations et mise en pratique - N. Chapet

	 	 En partenariat avec le laboratoire PFIZER 

	 	 Atelier libéral
	 Salle Sormiou 	 Modérateurs : J.-P. Binon (Désertines), S. Assouline (Cannes)

Quel impact la loi Pacte a sur les praticiens en terme d’épargne-retraite dans les cabinets. 
Les pièges à éviter - M. Arteon (FortuneXpert, Aix-en-Provence)

	 	

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1  Actualités en imagerie cardiovasculaire

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1

 Sport sur ordonnance

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1

 Actualités en rythmologie

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1

 �Actualités sur les valvulopathies fuyantes  
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	 8h30-9h30	� Faut-il traiter l’IM ischémique ?  
- Recommandations ESC 2021  

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1

	Salle Callelongue 	Modérateurs : A. Théron (Marseille), D. Attias (Saint-Denis)

- De la dilatation annulaire au clip mitral - J.-F. Aviérinos (Marseille)
- Place des traitements percutanés : rationnel et validation ? - G. Bonnet (Marseille)
- Chirurgie de l’IM ischémique : un rendez-vous manqué ? - J.-F. Obadia (Lyon)

	 	 Cardio-vasculo-oncologie
	 Salle Morgiou 	 Modérateurs : F. Thuny (Marseille), S. Cohen (Marseille)

- AOD et cancers : les dernières recommandations - G. Sarlon-Bartoli (Marseille)
- �Strain et dysfonction ventriculaire gauche sous chimiothérapie : données récentes -  

S. Ederhy (Paris)
- Myocardites immuno-induites - F. Thuny

	 	 Questions brûlantes sur la FA  

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1

	 Salle Sormiou 	 Modérateurs : M. Guenoun (Marseille), M. Peyrol (Marseille)

- Reste-t-il une place au traitement anti-arythmique ? - N. Lellouche (Créteil)
- Faut-il ablater la FA en première intention ? - F. Halimi (Le Chesnay)
- FA et IC : une liaison dangereuse ? - S. Boveda (Toulouse)

	 9h30-10h30	 Dyslipidémies : démasquer les patients !
	Salle Callelongue 	Modérateurs : D. Guedj-Meynier (Paris), S. Kownator (Thionville)      

- Intérêt d’estimer le taux de « LDL-année » - E. Bruckert (Paris)
- Risque CV « masqué » - situation clinique - M. Farnier (Dijon)
- Le patient coronarien en sortie d’USIC - F. Schiele (Besançon)

En partenariat avec LES LABORATOIRES SERVIER 

	 10h30	 Pause - Visite de l’exposition

	11h00-12h00	 Le cabinet de cardiologie libérale en 2030
	Salle Callelongue 	Modérateurs : M. Raphaël (Marseille), J.-P. Binon (Désertines)

- Le grand témoin : introduction et conclusion - J.-F. Thébaut (Paris)
- Ce qui ne va plus exister - V. Pradeau (Cenon)
- Ce que sera notre cabinet libéral - M. Villacèque (Nîmes)
- Moi Cardiologue de 30 ans - A. Salem (Marseille)

Session commune CNCF - SNC

Salle Riou
Modérateur : 
Jacques Tricoire

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1

Salle Samena
Modérateur : 

Jean-Marie Donnadieu 

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1
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Les sessions définies pour les DPC ne sont accessibles 
qu’aux cardiologues inscrits à ces DPC

Ces sessions auront 
lieu dans une salle 

où il n’y aura que 
des DPC

SESSIONS DE DPC

	11h00-12h00	 Atelier de tabacologie : les nouveautés
	 Salle Morgiou 	 Modérateurs : O. Stora (Nantes), P. Weiss (Paris)

- Tabagisme féminin et maladies cardiovasculaires - L. Richard (Saint-Orens-de-Gameville)
- Tabac et troubles du rythme - D. Thomas (Charenton-le-Pont)
- Vapotage et tabac chauffé, entités différentes : que faut-il dire à nos patients - O. Stora

Session commune avec la Société Francophone de Tabacologie

	 	� Risques et adaptations des pratiques sportives  
dans des contextes particuliers  

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1

	 Salle Sormiou 	 Modérateurs : F. Carré (Rennes), A. Ducardonnet (Paris)

- Retour à l’activité physique après une infection Covid - F. Carré
- Faire du sport lors des vagues de chaleur et de pollution - L. Chevalier (Bordeaux)
- Sport en milieu sous-marin - V. Lafay (Marseille)

Session commune CNCF / Club cardiologues du sport

	 12h00	 Pause déjeuner et visite de l’exposition

	12h45 - 14h00	 2021 : quelles nouveautés dans l’HTA ?
	Salle Callelongue 	Modérateurs : S. Cohen (Marseille), F. Diévart (Dunkerque)

- Evolution épidémiologique en France - O. Hanon (Paris)
- Quelle adaptation de traitement en 2021 - J.-J. Mourad (Bobigny)
- Le cardiologue au cœur de la prise en charge - P. Sabouret (Paris)

En partenariat avec LES LABORATOIRES SERVIER 

	 	� PCSK9i : un nouveau pas en avant  
dans la prise en charge des dyslipidémies

	 Salle Morgiou 	 Modérateur : A. Pathak (Monaco)

- Reco versus pratique : que fait-on en routine ? - E. Puymirat (Paris) 
- Les PSCK9i, quel impact sur la PEC des patients ? - F. Schiele (Besançon)
- Quelle prise en charge des populations particulières ? - A. Pathak 
- Discussion

En partenariat avec le laboratoire AMGEN 

	 	� Ablation de la FA en 2021 : voyage au cœur  
de la technologie et des nouvelles recommandations

	 Salle Sormiou 	 Modérateur : J.-P. Huberman (Houilles)

- Le point sur l’ablation : efficacité, gestion des risques et perspectives - F. Halimi (Le Chesnay)
- Comment accompagner de manière optimale les patients traités par ablation ? -  
J. Schwartz (Nancy)

En partenariat avec BIOSENSE WEBSTER

Salle Riou
Modérateur : 

Jacques Gauthier  

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1  Actualités en imagerie cardiovasculaire

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1

 Sport sur ordonnance

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1

 Actualités en rythmologie

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1

 �Actualités sur les valvulopathies fuyantes  
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	14h00-15h00	 Nouveautés en imagerie cardiovasculaire
	Salle Callelongue 	Modérateurs : A. Cohen (Paris), S. Cohen (Marseille)

- Bilan AVC aigu - L. Suissa (Marseille)
- De la cardiomyopathie rythmique à la FA - E. Donal (Rennes)
- Nouvelles recommandations - A. Cohen

Session commune CNCF-SFC

	 	� L’insuffisance cardiaque chez le patient DT2 :  
s’allier pour mieux la déjouer

	 Salle Morgiou 	 Modérateurs : P. Khanoyan (Marseille), V. Castera (Marseille)

- Facteurs de risque d’IC chez le sujet diabétique : identification et spécificités -  
P. Sabouret (Paris)
- Exploration : vers une approche multidisciplinaire ? - S. Kownator (Thionville)
- Prise en charge thérapeutique : briser les silos - G. Habib (Marseille)

En partenariat avec l’Alliance BOEHRINGER INGELHEIM – LILLY

	 	� Diabète, HTA et/ou hypercholestérolémie :  
3001 patients, l’odyssée de l’observance

	 Salle Sormiou 	 Modérateur : J. Gauthier (Cannes)

- Présentation des résultats de l’étude ESCORTE- G. Reach (Bobigny)
- �Table ronde : application en pratique des résultats de cette étude - E. Bruckert (Paris),  

J.-J. Mourad (Bobigny)

	  	 En partenariat avec le laboratoire VIATRIS

	15h00-16h00	� Détection de la fibrillation atriale :  
quels enjeux pour les cardiologues en 2021 ?

	Salle Callelongue 	Modérateur : S. Cohen (Marseille)

- Fibrillation atriale : quels impacts de santé publique ? - F. Diévart (Dunkerque)
- Détection : que nous disent les recommandations ? - J.-C. Deharo (Marseille)
- �Table ronde : qui, quand, comment dépister en pratique ? -  

S. Cohen, J.-C. Deharo, F. Dievart , M. Villacèque (Nîmes)

En partenariat avec l’Alliance BMS-PFIZER

	 16h00	 Pause - Visite de l’exposition

	16h30-17h30	 Traitements antithrombotiques 
	Salle Callelongue 	Modérateurs : G. Montalescot (Paris), S. Assouline (Cannes)

- Après TAVI - G. Montalescot
- Après angioplastie - Th. Cuisset (Marseille)
- Après dispostifs occlusifs - S. Armero (Marseille)

VENDREDI 22 OCTOBRE



	16h30-17h30	� De l’IDM à l’insuffisance cardiaque en pratique :  
comment prendre en charge mon patient en 2021 ?

	 Salle Morgiou 	 Modérateurs : J.-Cl. Dib (Neuilly-sur-Seine), N. Lamblin (Lille)

- Quoi de neuf côté recherche sur le post-infarctus du myocarde ? - E. Puymirat (Paris)
- �Le patient IC en 2021 : que retenir des nouvelles recommandations ? - 

 P. Khanoyan (Marseille)
- �Optimiser la prise en charge des patients IC : quels outils à notre disposition ? 

Cas cliniques  - R. Isnard (Paris)

En partenariat avec le laboratoire NOVARTIS

	 	 Rythmologie : rythme et sport   

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1

  

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1

	 Salle Sormiou 	 Modérateurs : J. Seitz (Marseille), F. Halimi (Le Chesnay)

- �Troubles du rythme et sport de loisir : dans quelle mesure est-ce compatible ? -  
J.-C. Deharo (Marseille)

- La mort subite de l’athlète - F. Carré (Rennes)
- �Pratique sportive et DAI : risques encourus et précautions à prendre -  

M. Guenoun (Marseille)

	17h30-18h30	� Speed data session 
L’essentiel en 2021 pour le cardiologue libéral

	Salle Callelongue 	Modérateurs : L. Ouazana (Paris), A. Sharareh (Trélazé)

- Maladie Coronaire - J. Rosencher (Neuilly-sur-Seine)
- Valvulopathies - B. Essayagh (Cannes)
- Insuffisance cardiaque - P. Khanoyan (Marseille)
- Rythmologie - M. Guenoun (Marseille)
- Métabolisme - P. Sabouret (Paris)
- Vasculaire - S. Kownator (Thionville)

	 	� Imagerie du sujet âgé  

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1

	 Salle Sormiou 	 Modérateurs : O. Hanon (Paris), S. Assouline (Cannes)

- Imagerie cérébrale - L. Suissa (Marseille)
- Imagerie de l’amylose - T. Damy (Créteil)
- Comment évaluer la fragilité chez un patient âgé ? - O. Hanon
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Les sessions définies pour les DPC ne sont accessibles 
qu’aux cardiologues inscrits à ces DPC

Ces sessions auront 
lieu dans une salle 

où il n’y aura que 
des DPC

SESSIONS DE DPC

Salle Riou
Modérateur : 

Jean-Maurice Dahan

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1

Salle Riou
Modérateur : 

Jean-Maurice Dahan

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1  Actualités en imagerie cardiovasculaire

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1

 Sport sur ordonnance

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1

 Actualités en rythmologie

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1

 �Actualités sur les valvulopathies fuyantes  



	 8h30-10h00	 Actualités en échocardiographie
	Salle Callelongue 	Modérateurs : G. Habib (Marseille), M.-C. Malergue (Paris)

- Non compaction VG - G. Habib
- Imagerie actuelle endocardite - B. Iung (Paris)
- Imagerie multimodale des CMH - M.-C. Malergue
- Imagerie des tumeurs carcinoïdes - N. Mansencal (Boulogne-Billancourt)

	 	 Nouveautés dans les techniques interventionnelles  

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1

	 Salle Sormiou 	 Modérateurs : C. Breton (Essey-lès-Nancy), P. Sabouret (Paris), G. Bonnet (Bordeaux)

- MitraClip Triclip - J. Ternacle (Bordeaux)
- Ablation d’ESV et de FA : quelles indications ? - Cl. Bars (Marseille)
- Les nouveaux dispositifs dans le TAVI - J.-Ph. Collet (Paris)

Session commune CNCF-CCF

	 10h00	 Pause - Visite de l’exposition

	10h30-11h30	� Les dernières guidelines ESC 2021sur les valvulopathies 
en 12 minutes chrono

	Salle Callelongue 	Modérateurs : B. Essayagh (Cannes),  J.-Cl. Dib (Neuilly-sur-Seine)

- IA - A. Berrebi (Paris)
- IM - D. Attias (Saint-Denis)
- RA - Fr. Levy (Monaco)
- IT - J. Dreyfus (Saint-Denis)

	 	 Le prolapsus valvulaire mitral dans tous ses états  
DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1

	 Salle Sormiou 	 Modérateurs : Ph. Garçon (Paris), J.-M. Dahan (Cagnes-sur-mer)

- �Diagnostic du prolapsus valvulaire mitral : les pièges et les formes atypiques - Ph. Garçon
- �Pièges et quantification de l’insuffisance mitrale par prolapsus valvulaire mitral - 

C. Szymanski (Paris)
- Prolapsus valvulaire mitral et risque de mort subite - W. Amara (Paris)

Session commune CNCF-CNCH	 	

	11h30-12h30	 Conférence de clôture
	Salle Callelongue 	Modérateurs : S. Cohen (Marseille), J. Gauthier (Cannes)

- La fin du corps classique ? - M. Onfray (Philosophe)

	 12h30	 Déjeuner
	 13h00	 Assemblée Générale et Conseil d’Administration du CNCF
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SAMEDI 23 OCTOBRE

Salle Riou
Modérateur : 

Yann Bourhis 

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1

Salle Riou
Modérateur : 
Jacques Tricoire

DPC 5
DPC 4
DPC 3
DPC 2
DPC 1
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ALLIANCE BMS-PFIZER
ALLIANCE BOEHRINGER-INGELHEIM - LILLY
AMGEN
ASTRAZENECA
BAYER
BIOSENSE WEBSTER
ESAOTE MEDICAL
LES LABORATOIRES SERVIER
MACSF
NOVARTIS
PFIZER
RECORDATI
SANOFI
VIATRIS

MAJOR SPONSORS

AUTRES SPONSORS
BOSTON SCIENTIFIC
CARDIODEPÔT
CEGEDIM SANTÉ
ELIVIE
GE Healthcare
HSBC CONTINENTAL
MEDTRONIC
MESI France
MSD France
MYSOFT
NEWCARD
PHILIPS
SAMSUNG
SPENGLER 
WEDA

LISTE DES PARTENAIRES
Au 15 octobre 2021



VOTRE DOSSIER 
MÉDICAL EN LIGNE

C
O

NSULTATION

M
O

D
U L E  E C G

FA

C T U R AT I O N

P
R

E S C R I P T I O N

Découvrez le logiciel 100% 
en ligne pour les cardiologues.

En plus des fonctionnalités indispensables, WEDA s’adapte à votre 
spécialité de cardiologue : Connecteur ECG Schiller, Formulaires 
types et documents paramétrables, Compte rendu ...

 Logiciel complet et évolutif

 Vos données sécurisées

 Version mobile et tablette

 Assistance de proximité
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avec votre smartphone
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sur weda.fr
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Changez pour WEDA ! Nous récupérons les données de plus de 70 logiciels métiers  : 
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